
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 

COMUNA VĂCĂRENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA NR. 45/29.11.2023 

privind reducerea numărului maxim de posturi, precum și modificarea Organigramei şi a Statului de funcţii  
ale Comunei Văcăreni, Judeţul Tulcea 

 
Consiliul Local al Comunei Văcăreni, Județul Tulcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

29.11.2023, legal constituită; 
 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 44 din 15.11.2023 inițiat de Primarul Comunei Văcăreni, 
referatul de aprobare nr. 44/1 din 15.11.2023, raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei 
Comunei Văcăreni nr. 44/2 din 15.11.2023, precum și adresele Instituției Prefectului Județului Tulcea nr. 
4655 din 12.04.2023 și nr. 13695 din 09.11.2023; 

În conformitate cu prevederile: 
-art. XVII, alin. (8) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; 
-art. III din Ordonanța de urgență nr. 63/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și 
completările ulterioare; 

-Partea a VI-a  din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Ținând cont de avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Văcăreni; 
 În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. a), lit. b), alin. (3), lit. c), alin. (4), lit. a) și al art 196, alin. (1), 
lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE 
 

 Art. 1 Începând cu data de 01 noiembrie 2023 numărul maxim de posturi stabilit la nivelul Comunei 
Văcăreni potrivit art. III, alin. (8^) din Ordonanța de urgență nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea 
Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri f inanciare, și pct. 1 
din anexa la respectiva ordonanță de urgență se reduce cu 10%, respectiv cu 2 posturi, de la 18 posturi, la 
16 posturi, prin desființarea funcției publice vacante de Consilier, clasa I, grad profesional superior din cadrul 
Compartimentului Contabilitate și a funcției publice vacante de Consilier, clasa I, grad profesional debutant 
din cadrul Compartimentului Achiziții publice.  
 Art. 2 Organigrama şi Statul de funcţii ale Comunei Văcăreni, Judeţul Tulcea modificate potrivit art. 1 
sunt prevăzute în anexele nr. 1 și nr. 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 3 Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Tulcea, Primarului Comunei 
Văcăreni şi se va aduce la cunoştinţă publică. 

 
  Hotărârea a fost adoptată în şedinţa din data de 29.11.2023 cu 10 voturi „pentru”, _-_ voturi 
„împotrivă” şi 1 abţineri. 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Alexandru Severin 

 
 

Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                          Secretar general Comuna Văcăreni, 

                                                                                                                Ion Țopa 



 

JUDEŢUL TULCEA                                                                                                                Anexa nr. 1 la H.C.L. Văcăreni nr. 45/29.11.2023 

ORGANIGRAMA 

 
 

 

   

 

 

    

 

 

  

 
 

 

  

  

 

 

  

  

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                                   Contrrasemnează pentru legalitate,                                  
       Alexandru Severin              Secretar general Comuna Văcăreni, 
                                                                                                                                                      Ion Țopa 

 

ADMINIST

RATOR 

PUBLIC 

T – 1 

O – 1 

 

 
ALIMENTARE 

CU APĂ 

 

SERVICIUL 

VOLUNTAR PENTRU 

SITUAȚII DE 

URGENȚĂ 

T – 1    O – 0   

CONSILIUL LOCAL – (11 consilieri) PRIMAR 

LEGENDĂ 

T – TOTAL 

O – OCUPAT 

* - Personal 

salarizat din 

Capitolele 

bugetare: 

„Asigurări şi 

asistenţă socială” 

şi „Sănătate” 

 
 

 

CONTABILI
TATE 

T – 3    O – 3  

 

SECRETAR GENERAL U.A.T. 
T – 1 O - 1 

ASISTEN

ŢĂ 

SOCIALĂ 

T – 1 O –1 

STARE 
CIVILĂ 

T – 1 O –1  

 

REGISTRUL 
AGRICOL 

T – 1    O – 1  

 

ASISTENŢI 

PERSONALI* 

 

T –  32    O – 29 

32 

TOTAL POSTURI  54 
  

NUMĂR 

POSTURI 

 

CONDUCERE 

 

EXECUŢIE 

Număr  posturi 

exceptate conf. 

Art. III, alin. 2 din 

OUG 63/2010 

Număr maxim de 

posturi stabilit 

conf. Art. III alin. 1 

din OUG 63/2010 

Ocupate Vacante 

Total  

45 
Total 

9 
DEMNITARI 

 
2 - - - 2 2 - 

FUNCŢII PUBLICE 

 
7 1 6 - 7 7 - 

POSTURI 

CONTRACTUALE 
45 1 44 33 12 36 9 

 

VICEPRIMAR 

ASISTENT 

MEDICAL 

COMUNITAR* 

T – 1    O – 1 

 

DESERVIRE

T – 5    O – 5  
IMPLEMENT

ARE 

PROIECTE 

T – 5 O – 0  

 



Anexa nr. 2 la H.C.L. Văcăreni nr. 45/29.11.2023

15996227

Inalt 
functionar 

 public
de conducere de executie de 

conducere de executie

1 VACANT DEMNITARI PRIMAR

2 MANOLACHI GICĂ Viceprimar

de drept în 
exercițiul 

atribuțiilor de 
PRIMAR 

conform art. 
163, alin. 1 
din O.U.G. 

57/2019

3 NĂSTASE GEORGE Consilier local

delegat de 
Consiliul local 

cu 
îndeplinirea 
atribuțiilor de 

VICEPRIMAR 
conform art. 
163, alin. 3 

din O.U.G. nr. 
4 ȘERBAN CĂLIN ADMINISTRATOR PUBLIC Administrator 

public S

5 ŢOPA ION SECRETAR GENERAL U.A.T. Secretar general 
u.a.t. I S

6 ŢOPA SĂFTICA COMPARTIMENT ASISTENŢĂ SOCIALĂ Consilier I Superior S
7 ȚĂRANU IOANA COMPARTIMENT STARE CIVILĂ Referent III Asistent M
8 RACHELEANU CRISTINA COMPARTIMENT REGISTRUL AGRICOL Consilier I Superior S
9 SIMA LUCIA-IOANA COMPARTIMENT CONTABILITATE Consilier I Principal S
10 NICOARĂ OANA-MARIA Consilier I Debutant S
11 DINU IONELA Referent III Asistent M
12 VACANT COMPARTIMENT IMPLEMENTARE PROIECTE Consilier IA S
13 VACANT Consilier IA S
14 VACANT Consilier IA S
15 VACANT Consilier IA S
16 VACANT Consilier IA S
17 BÎLEA TUDOREL COMPARTIMENT DESERVIRE Îngrijitor G
18 VACANT Îngrijitor G
19 MANOLE NICOLAE Şofer II G
20 PILAF ION Instalator II G
21 NEAGU GEORGEL Guard I G
22 VACANT SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ Șef Serviciu voluntar 

pentru situații de M

23 ȚOPA EMILIA-CLAUDIA COMPARTIMENT SĂNĂTATE Asistent medical 
comunitar Principal SSD

24 BARANGĂ MIHAELA COMPARTIMENT ASISTENŢI PERSONALI AI 
PERSOANELOR CU HANDICAP GRAV

Asistent personal al 
persoanei cu 
handicap grav

G

25 CIORTAN MIHAELA
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

26 CUCU VASILICA
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

Numele, 
prenumele/VACANT, 

temporar VACANT dupa 
caz

Functia publica

Clasa Gradul 
profesional

STAT DE FUNCŢII

Nivelul 
studiilor

Functia contractuala

Treapta 
profesionala

/grad

Nivelul 
studiilor OBSERVATIISTRUCTURA

FUNCTIA 
DE 

DEMNITATE 
PUBLICA

U.A.T. COMUNA VĂCĂRENI, JUDEŢUL TULCEA CUI 

NR. 
CRT.



27 CUCULA MARIANA
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

28 DULGHERU IOANA
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

29 DULGHERU NICULINA
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

30 FARAZICĂ PETRICA
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

31 GHERGHE MARIANA
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

32 GHERGHIŞAN IOANA
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

33 GHERGHIȘAN MARIOARA
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

34 GHERGHIȘAN MARIȚA
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

35 GURIENCU COSTEL
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

36 IOVE GHERGHINA
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

37 LAZĂR CRISTINA
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

38 MIRON MARANDA
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

39 MOCANU GHEORGHE
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

40 NASTASIU MIRELA
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

41 PAZARGIC GINA
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

42 PETREA MILICA
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

43 PILAF MARIAN
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

44 PILAF MIRELA
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

45 SANDU MARGARETA
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

46 SAVA MIRELA
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

47 SAVA NELA
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G



48 SAVA NICOLETA
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

49 ȚOPA IOANA
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

50 VINTILĂ IOANA
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

51 MITACHE IULIUS
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

52 BURADA PETRICA
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

53 VACANT
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

54 VACANT
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

55 VACANT
Asistent personal al 

persoanei cu 
handicap grav

G

         Funcţia         Număr posturi Ocupate Vacante Total
Nr. total funcţii de demnitate publică 2 0 2

Nr. total de funcţii publice 7 0 7
Nr. total de înalţi funcţionari publici 0 0 0
Nr. total de funcţii publice de conducere 1 0 1
Nr. total de funcţii publice de execuţie 6 0 6
Nr. total de funcţii contractuale de conducere 1 0 1
Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 5 6 11
Nr total de posturi potrivit art. III alin. (2) din O.U.G. Nr. 
63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi 
pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările 
şi completările ulterioare

30 3 33

Contrasemne
ază pentru 

legalitate,      
Secretar 
general 
Comuna 

Nr. total de funcţii din instituţie 45 9 54

* sub fiecare şef de structură se vor trece toate funcţiile publice şi tot 
personalul contractual

PREȘEDINTE DE 
ȘEDINȚĂ,                             

  Alexandru Severin




	HOTĂRĂȘTE
	CONSILIUL LOCAL – (11 consilieri)
	PRIMAR
	STAT DE FUNCTII

